
浙江华润三九众益制药有限公司

年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固

体制剂技术改造项目

竣工环境保护验收监测表

QX(竣)20211006

建设单位：浙江华润三九众益制药有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二一年十月



建设单位法人代表： 潘革

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：浙江华润三九众益制药有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18886348525 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水经济技术开发区绿谷大道279号 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
水处理厂处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一

级A标准后排入大溪

符合

供电 采用园区市政电网供电 采用园区市政电网供电 符合

环保工

程

废水处理

设施
沿用原厂设施

沿用原厂区的废水处理站、化粪池、

管道管网等
符合

废气处理

设施

、GMP生产车间、生产设施自带抑尘

设施、RTO废气处理设施

生产车间采用GMP净化级无尘车间，

且主要产尘设备自带除尘器；工艺废

气经RTO废气处理设施处理；废水站

臭气沿用原厂区废气处理设施

符合

噪声治理措

施
生产设备等设备进行隔声、减振 生产设备等设备进行隔声、减振 符合

一般固废 外售综合利用；委托环卫部门清运
项目产生的一般固废分类收集进行外

售综合利用或委托环卫部门清运
符合

危险固废 委托有资质单位处置

项目危废暂存间位于生产车间内，“三

防措施”、标志标识、台账制度等均

已建立。

符合

环保

制度
环境风险

加强管理，强化员工环保意识，落实

环境风险防范制度及措施

项目已基本落实了环境风险防范制度

及应急措施，并配备了基本应急物资
一致

八、原有项目污染防治情况

8.1原项目审批及验收情况

原有项目位于丽水经济技术开发区绿谷大道 279号，目前已有年产 1亿粒红霉素肠溶

胶囊、2亿片众益今碘片、500万盒镁加铝、2000万粒奥沙拉秦钠、100万支注射用阿奇霉

素（原环评审批为年产 500万盒镁加铝、2000万粒奥沙拉秦钠及 200万支夫西地酸钠注射

剂 GMP车间改造项目变更为年产 500万盒镁加铝及 100万支注射剂 GMP车间改造项目，

实际建设情况为年产 500万盒镁加铝、2000万粒奥沙拉秦钠及 100万支注射用阿奇霉素）、



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 23

3亿粒阿奇霉素肠溶胶囊、1亿片格列齐特片剂和 1亿片枸橼酸铋钾片剂的生产能力。

浙江丽水众益药业有限公司年产 1亿粒红霉素肠溶胶囊、年产 2 亿片众益今碘片等建

设项目通过了环评审批，批文号为丽环建[2005]020号，并于 2009年对一期建设项目进行了

环保设施竣工验收，形成了《浙江丽水众益药业有限公司年产 1亿粒红霉素肠溶胶囊、年

产 2亿片众益今碘片等一期建设项目环保设施竣工验收报告》（竣字（2009）第 02号），

二期项目不再进行建设；年产 500万盒镁加铝及 100万支注射剂 GMP车间改造项目通过环

评审批及竣工验收，批文号为丽环建[2012] 59号；验收文号为丽环验[2014]9号；年产 3亿

粒阿奇霉素肠溶胶囊技术改造项目于 2012年 12月获丽水市环保局审批通过，批文号为丽

开环建[2012]21号，并于 2015年 6月通过竣工验收，验收文号为丽开环验[2015]5号。

2015年 12月浙江华润三九众益制药有限公司《5亿粒微丸胶囊生产线无溶剂化改造项

目环境影响报告表》取得丽水经济技术开发区环境保护局出具的（丽开环建[2015]51号）文

件，根据文件要求，公司于 2021年 4月 28日-29日委托浙江齐鑫环境检测有限公司对该项

目进行整体验收监测，并编制验收报告（QX竣 20210501），同年 5月 14日通过专家组现

场审查，会后进行项目整改、项目公示、备案等工作完成“三同时”环保自主验收。

原有项目审批及验收情况汇总见下表 3-9。

表 3-9 原有项目审批及验收情况汇总

项目名称 环保批复时间及文号 验收批文时间及文号 备注

年产1亿粒红霉素肠溶胶

囊、年产2亿片众益今碘片

等建设项目

丽环建[2005]020号
2005.4.7

于2009年通过了一期建设项

目的环保设施竣工验收

二期项目

不再建设

年产500万盒镁加铝及200
万支注射剂GMP车间改造

项目

丽环建[2012] 59号
2012.5.22

丽环验[2014]9号
2014.12.17

变更为年产500
万盒镁加铝及

100万支注射剂

GMP车间改造

项目

年产3亿粒阿奇霉素肠溶胶

囊技术改造项目
丽开环建[2012]21号

2012.12.12
丽开环验[2015]5号

2015.6.24 /

5亿粒微丸胶囊生产线无溶

剂化改造项目
丽开环建[2015]51号 于2021年5月14日通过现场组审查，会后进行公

示、备案完成“三同时”环保自主验收工作。



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 24

8.2污染物排放情况

根据建设单位提供的环评及验收文件，《浙江丽水众益药业有限公司年产 1亿粒红霉

素肠溶胶囊、年产 2亿片众益今碘片等一期建设项目环保设施竣工验收报告》（竣字（2009）

第 02号）、《年产 500万盒/年镁加铝及 100万支/年注射剂 GMP车间改造项目竣工验收监

测报告》（2014竣字第 1号）、《年产 3亿粒阿奇霉素肠溶胶囊技术改造项目竣工验收监

测报告》（丽开环建[2012]21号），《5亿粒微丸胶囊生产线无溶剂化改造项目》（QX竣

20210501）。原项目生产过程中废气、废水、固废及噪声等污染防治设施已基本按照建设

项目环境影响报告表及审批意见落实，各污染物均达标排放。



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 25

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

本项目的厂区基本实现雨污分流，项目产生废水主要是初期雨水、其他综合废水（含

化验废水、车间地面清洗废水、纯水系统浓缩水）、生活污水。

1.2 防治措施及排放

（1）初期雨水

初期雨水指下雨时前 15分钟产生的废水，因初期雨水中含有污染物，不可直排。项目

初期雨水经沿用厂区雨水管道进入收集沉淀池（规格：为 200m3），厂区内设有手工分析

实验室，经检验合格后排入市政雨水管网，如检验不合格，则通过水泵输送至厂区污水站

处理达标后纳管排放。

（2）其他综合废水

项目产生的其他综合废水沿用厂区污水管道排入污水站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳入污水管网，进入水阁污水处理厂处理。

（3）生活废水

主要是职工生活中产生的生活污水和食堂废水。生活污水经化粪池处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，同综合废水一同纳入园区污水管网。

图 4-1项目全厂废水处理情况

水阁污水处理厂

雨水收集池

厂区污水管网生活污水

厂区污水处理站

园区污水管网

化粪池

初期雨水

厂区污水管网

其他综合废水（实

验废水、车间清洗

废水、浓缩水）



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 26

1.3废水处理设施

根据建设单位提供的资料，企业废水处理站委托浙江海河环境科技有限公司进行设计，

项目废水处理站设计处理规模为 200m3/d，现状新增废水产生处理量约 3.34m3/d。远少于污

水站处理设计处理能力，项目废水处理工艺和流程图如下：

处理工艺：①根据废水污染物性质的不同，将废水分成二类：工艺废水，综合废水。

而事故废水则进入应急池，然后根据水质情况分批次进入污水处理系统处理。

②工艺废水先进入调节池，调节水量、均匀水质，然后用泵提升至中和混凝池。加入

还原性药剂硫酸亚铁，在弱酸性条件下，能使氧化性物质还原，有效的破坏废水中抗生素

等抑制微生物生长的结构。反应完全后加入碱液使废水中的铁离子形成氢氧化铁，对废水

中的污染物混凝网捕形成悬浮物，然后再加入絮凝剂使悬浮物形成大块矾花，然后进入一

沉池沉淀分离。

③一沉池上清液自流进入配水池，综合废水及二沉池的回流污泥也进入该池，废水在

该池内和活性污泥中的微生物混合均匀，达到生物选择的作用。

④配水池的出水自流进入兼氧池，污染物在兼氧条件下酸化水解，大分子有机物转化

为小分子，提高废水可生化性，同时去除部分有机物。该池内设置弹性填料，增加去除效

率。

⑤兼氧池的出水进入好氧池，该池采用强化活性污泥法，该法在原有活性污泥法的基

础上增加弹性填料，在好氧条件下吸收降解废水中的有机物，去除废水中的氨氮，增加的

填料可增强有机物的冲击负荷，并提高有机物的去处效率。废水进入该池的同时，将污泥

回流池污泥回流到池内，维持一定的悬浮活性污泥浓度，可根据废水进水浓度的变化控制

池内的污泥浓度。

⑥好氧池出水进入二沉池，废水在该池内进行泥水分离，污泥大部分回流至生化池，

剩余污泥排入集泥泡，上清液自流进入排污口排

⑦一沉池、二沉池污泥定期排入集泥池，集泥池污泥通过隔膜泵打入压滤机，干泥无

害化处理，滤液回流到调节池。

处理流程图如下：



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 27

图 4-2废水处理站工艺流程



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 28

二、废气

2.1主要污染源

本项目产生的废气主要有工艺粉尘、工艺乙醇废气、燃烧装置产生的 NOx、污水站臭

气。

2.2防治措施及排放

（1）工艺粉尘

项目在称量、过筛、混合、压片、包衣、包装等工序中会产生不同程度的粉尘，由于

项目采用先进的生产设备，生产车间完全按照 GMP标准建造，车间内部凡物料暴露空气部

分均按三十万级洁净区要求进行设计，车间内对所有产尘、产热、产湿点均设有除尘或排

热、排湿、排风系统。根据 GMP要求。产尘工序设备都自带抑尘、布袋除尘设施，自动化

程度较高，布袋除尘设施对粉尘进行处理后回收的粉尘作为危废处置。因此工艺粉尘只在

车间内环境局部产生，且产生量极少。

（2）工艺乙醇废气

项目在包衣过程使用 95%乙醇溶剂，生产过程中会挥发产生乙醇废气，根据建设单位

提供的资料，项目包衣装置密闭，收集效率基本达 100%，收集的废气经 RTO装置处理达

《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）后至 25m排气筒高空排放。

（3）燃烧装置产生的 NOx

RTO装置在燃烧过程中由于空气中含氮组分的进入由于高温燃烧将产生 NOX，废气经

RTO装置排气筒 25m高空排放。

（4）污水站臭气

本项目建设有污水站，污水站运行时也会产生恶臭气味，企业主要对构筑物调节池、

混凝池、配液池进行加盖集气，收集的废气通过风机引入“碱喷淋+光催化”废气处理设施

处理后 15m高空排放。

项目污染防治措施情况汇总见下表 4-1。

表 4-1 污染源防治措施汇总一览表

序号 污染源 污染物 集气（尘）措施 处理措施 排放方式

1
工艺粉尘

（压片、称

量、混合等）

颗粒物
设备主要布设在

GMP车间内

三十万级净化车间、

产尘工序自带

除尘设施

/

2 包衣过程
乙醇废气

（TVOC计）
包衣车间基本封闭

收集的废气经管道进

入RTO设施处理 有组织排放

25m排气筒高度
3 RTO燃烧

过程
NOx / 与乙醇废气一同排放

4 污水站运行
氨、硫化氢、

臭气浓度

对主要构筑物加盖

集气

通过碱喷淋+光催化

设施处理

有组织排放

15m排气筒排放



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 29

自带除尘器 RTO处理设备

RTO排气筒 污水站废气处理设施



年产 23950万片/粒汉防已甲素片等口服固体制剂技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 30

三、噪声

本项目噪声主要来源为生产过程中各类生产设施运行时所产生的机械噪声。企业已按

环评要求进行了以下噪声防治措施：

1、选购高效、低噪设备，对噪声较大的设备安装消音器或减震垫、隔离等措施进行降

噪，并加强设备日常检修和维护。

2、提倡文明生产提高员工的环保意识，生产时门窗关闭减少不必要的噪声污染。

四、固体废物

项目营运期间产生的固体废物主要是废药品、沾染药粉的包装袋及试剂瓶、废原辅料、

废活性炭、废机油、污水处理污泥、可回收固废、不可回收固废、生活垃圾及餐厨垃圾。

1）废药品：主要为生产、检验及仓储、销售过程产生的废药品，属于《国家危险废物

名录》（2021版）中规定的危险废物（HW03），收集后暂存危废间，委托丽水市民康医疗

废物处理有限公司处置。

2）沾染药粉的包装废物：主要为生产过程中沾染药粉的包装袋、吸收棉及试剂瓶，属

于《国家危险废物名录》（2021版）中规定的危险废物（HW49），收集后暂存危废间，委

托丽水市民康医疗废物处理有限公司处置。

3）废原辅料：主要为生产、检验及除尘收集过程产生的废原辅料，属于《国家危险废

物名录》（2016）中规定的危险废物（HW02），收集后暂存危废间，委托丽水市民康医疗

废物处理有限公司处置。

4）废活性炭：主要为生产脱色及化验室废气处理过程中产生的废活性炭，属于《国家

危险废物名录》（2021版）中规定的危险废物（HW49），收集后暂存危废间，委托丽水市

民康医疗废物处理有限公司处置。

5）废机油：主要为设备检修过程产生的少量废机油，属于《国家危险废物名录》（2021

版）中规定的危险废物（HW08），收集后暂存危废间，委托丽水市民康医疗废物处理有限

公司处置。

6）废试剂：主要为化验室和研发检验过程中产生的废试剂，属于《国家危险废物名录》

（2021版）中规定的危险废物（HW49），现状收集后暂存危废间，暂未处置，后续一同委